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ABSTRAKT

Péče o intoxikované pacienty není vždy snadná. Zdravotnický personál

musí rozhodovat o terapii širokého spektra intoxikací od banálních případů po

opravdu závažné ohrožení vitálních funkcí. Pro volbu správného postupu je na

místě být zběhlý v problematice intoxikací, mít zkušenosti s léčbou a znát jisté

teoretické základy. Hlavní snahou akademické práce je podat co nejvíce

informací týkajících se intoxikací, a to v možnostech rozsahu bakalářské práce.

Teoretická část je zaměřena na všeobecné povědomí týkající se intoxikací

a základním znalostem toxikologie. Rozhodujícím faktorem k identifikaci

intoxikace je získání potřebné anamnézy, rozpoznání klinických příznaků

a v neposlední řadě odběr biologického materiálu k laboratornímu vyšetření.

Konečnou prognózu intoxikovaného pacienta značně ovlivňuje volba správné

terapie. Navazujícím tématem je tedy terapeutický postup u vybraných

intoxikací.

Praktická část se skládá z 5 kazuistik a je demonstrací reálných intoxikací

v praxi. Je vytvořena na základě zpráv od ZZS a ON Kladno. Odhaluje běžná

úskalí léčby intoxikovaných pacientů, včetně navazující péče. Odhaluje

i potenciálně se vyskytující chyby s tím spojenými.

Klíčová slova

Intoxikace, abusus, vhodná terapie, PNP, NNP.

ABSTRACT

Taking care of intoxicated patients isn’t easy everytime. Medical staff takes

decisions about therapy of wide spectrum of intoxications from banal cases to

really serious threat to vital signs. For choosing a correct procedure there must

be a knowledge of intoxications problematics, you should have an experience

with a therapy and some basic theoretical knowledge. Main effort of my

academic work is to give as much informations about intoxications as it’s possible

in a scope of bachelor thesis.

Theoretical part is focused on general awareness about intoxications and basic

knowledge of toxicology. The decisive factor for identification of intoxication is

obtaining necessary anamnesis, recognition of clinical symptoms and last but not

least collection of biological material for laboratory examination. Final forecast of

intoxicated patient is affected by choice of right therapy. A subsequent topic to

previous one is a therapeutic procedure of selected intoxications.

Practical part consists of 5 case studies and demonstrates real intoxications in

a medical practice. This part is based on reports from ZZS and ON Kladno. It

shows common problems of therapy of intoxicated patients, including follow-up

care. Also shows potentially occurring mistakes related to treatment.

Keywords

Intoxication, abusus, appropriate therapy, pre-hospital emergency care, hospital

emergency care.
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1 ÚVOD

Rozhodujícím faktorem pro sepsání bakalářské práce je snaha popsat co

nejjednodušeji komplexní informovanost o vybraných intoxikacích tak, aby

práce mohla posloužit např. jako studijní materiál pro další skupinu lidí

zajímajících se o dané téma. Zároveň se jedná o motivaci samotného autora získat

nové vědomosti, aby v budoucím pracovním nasazení mohl vyřešit některé

problémy lépe než doposud.

Téma intoxikace v urgentní medicíně je velmi rozsáhlé. Není možné celou

problematiku obsáhnout v jedné bakalářské práci, proto je obsah teoretické

a praktické části zaměřen na vybrané druhy intoxikací. V počátku teoretické části

práce jsou popsány základy toxikologie, vysvětlena problematika a působení

toxické látky v organismu člověka. V druhé polovině teoretické části práce je

popsán klinický stav pacienta v souvislosti s jednotlivými intoxikacemi společně

se zjednodušenou formou diagnostiky na prahu urgentního příjmu. Na závěr

jsou uvedeny možnosti obecné terapie u většiny intoxikací, samotné léčebné

postupy a detailnější informace pro vybrané intoxikace, které jsou uvedeny

i v praktické části práce.

Praktická část bakalářské práce je zhotovena pomocí vyobrazení skutečných

událostí zapsaných do jednotlivých kazuistik. Konec kazuistik je věnován

rozboru jejich postupů a možnosti zefektivnění léčby.

Cílem bakalářské práce je podat ucelený přehled problematiky intoxikací

v každodenní praxi a využít tyto znalosti spolu s analýzou kazuistik k možnému

zefektivnění péče o intoxikované pacienty.
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2 TOXIKOLOGIE – VĚDA O JEDECH

Jed je chápán jako látka, která tělu svým působením ubližuje. Organismus

poškozuje, nebo jej pomalu či rychle zabíjí. Z toho důvodu je účinnou prevencí

vyhnout se tzv. intoxikaci.

Běh času ukázal, že všechny látky, ať jsou fyziologické nebo cizí, dokáží tělu

uškodit nebo jej v krajním případě usmrtit. Vždy záleží, v jaké dávce se do těla

látka dostane. Vezmeme v úvahu běžnou kuchyňskou sůl, která se dnes

vyskytuje skoro ve všech potravinách a používáme ji v kuchyni každý den.

Kuchyňská sůl dokáže tělo nenávratně poškodit již při dávce 300 až 400 g. Za

určitých okolností se i voda dokáže chovat jako jed a to, když vodu zbavíme

všech minerálů, získáme vodu destilovanou. Pokud vypijeme větší množství

destilované vody, můžeme způsobit osmotickou dysbalanci, která způsobí

nabobtnání buněk a jejich následný rozpad. Dysbalanci snadno kompenzujeme

dostatečným přísunem minerálů v potravě. [1]

Jedním klasickým rčením lze vysvětlit princip fungování jedů. Jedná se

o rčení z 16. století. „Každá látka je jedem. Jde jen o množství, při kterém přestává

jedem být´´. Rčení je dodnes využitelné v oblasti toxikologie a farmakologie.

V oblasti farmakologie se rčením musíme řídit s ještě větší obezřetností, protože

hranice mezi dávkou léčivou a toxickou bývá velmi tenká. [1]

Podle obecného náhledu rozlišujeme látky škodlivé a neškodlivé, ale takové

tvrzení je velmi nepodložené a mylné. Toxikologie zavádí pojmy, které spíše

rozlišují látky podle stupně škodlivosti závislé na dávce. Pro lepší orientaci

a pochopení je dále odkázáno na tabulku 1, kde jsou popsány jednotlivé stupně

toxicity pro dané příklady látek. Letální dávky jsou uváděny pro dospělého

jedince. Přehled intoxikací různými látkami zobrazuje jen akutní intoxikace.

Nutno dodat, že se neřídí jinými druhy užívání, a proto je málo vypovídající
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o celkových škodlivých, ale i pozitivních účincích jednotlivých látek. Příkladem

nám může posloužit ethanol, který je v tabulce 1 popsán jako málo toxický.

Ethanol z dlouhodobého hlediska způsobuje těžkou závislost, kterou nazýváme

alkoholismus, proto je chronické užívání velmi nebezpečné. Naopak silně toxický

paracetamol je v nízkých a bezpečných dávkách hojně využíván pro léčbu bolesti

a horečky. Dále nikotin, který v kapalném množství dokáže usmrtit člověka již

při dávce 7 kapek, je hojně zneužíván v oblasti tabakismu. Dalším silně toxickým

je kofein, ten při přiměřeném dávkování dokáže svým stimulujícím účinkem

posloužit jako užitečná látka. Je tedy dobré látkám porozumět ze všech stran

a nerozlišovat jen látky pro organismus škodlivé nebo neškodlivé. [1]

Tabulka 1 - stupně toxicity u letální akutní intoxikace dle vybrané látky. [1]

skupina látek

Letální dávka

Příklady
v mg/kg

V objemových

jednotkách

Prakticky

netoxické
>15000 >litr BaSO4

Málo toxické 5000 až 15000 0,5 až 1 litr
Ethanol, penicilin

G

Mírně toxické 500 až 5000 0,05 až 0,5 litru ASA

Silně toxické 50 až 500
čajová lžička až

0,05 litru

Paracetamol,

kofein

Extrémně toxické 5 až 50
7 kapek až čajová

lžička
Fentanyl

Supertoxické <5 <7 kapek Nikotin, sarin
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2.1 Druhy otrav

Výsledkem vniknutí jedu do těla je otrava. Pokud jed do těla pronikne,

dochází k jisté dynamické a homeostatické nerovnováze, která vede k poruše

fyziologických dějů v těle. Narušení fyziologických procesů vede k možnému

poškození orgánových soustav a v nejhorším případě i smrti. Klinické příznaky

mohou být různé. Objevuje se např. nauzea, bolest hlavy, poruchy trávení,

dysrytmie, dráždivý kašel, slzení, křeče, kvantitativní poruchy vědomí,

kvalitativní poruchy vědomí až koma. Chronicky se mohou projevit příznaky,

které nemusí jasně poukazovat na danou otravu např. ztráta hmotnosti. Jsou


[…]


psychiatrem je nutné, aby pacientova intoxikace plně odezněla. Poté je možné

pacienta transportovat a předat k další léčbě. Pacienti, kteří se pokusili o

suicidium, nebo mají suicidiální myšlenky, nemají vyšetření dobrovolné ale

povinné. Riziko suicidia je dále spojeno s nařízenou hospitalizací nikoliv

dobrovolnou.

69

Podmínky k nařízené hospitalizaci popisuje autor webového článku

„Nedobrovolná hospitalizace psychiatrických pacientů v ČR“. Nařízení

hospitalizace v psychiatrickém zřízení upravuje zákon č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách, ve kterém je popsáno, že pokud pacient ohrožuje sám sebe

nebo okolí, trpí duševní poruchou nebo je pod vlivem návykové látky a není

možno skutečnost odvrátit jinak, je možné pacienta hospitalizovat. Podmínkou

je nahlásit omezení na svobodě pro pacienta do 24 hodin soudu, který je povinen

do 7 dnů takovou skutečnost ověřit. [17]

Pokud se budeme bavit o samotné terapii v PNP, je nutné zmínit, že ne vždy

je jednoduché jednoznačně určit, co se vlastně stalo. Pokud se pacient sám

nepřizná a my nenajdeme nic, co by nasvědčovalo přítomnosti intoxikace, je zcela

nemožné určit o jaký druh intoxikace se jedná. V takovém případě je vhodné

pacienta rychle převézt do nejbližšího zdravotnického zařízení, kde je možnost

odběru biologického vzorku zdravotnickým personálem. Biologické vzorky

mohou být vyhodnoceny jednoduchým testerem na přítomnost základních látek

jako benzodiazepiny, opiáty a drogy. Velmi obtížně se určuje intoxikace

houbami. Pokud neuplyne dlouhá doba, je možné intoxikaci určit rozborem

zvratků z výplachu žaludku. Dále je možné pacienta požádat, aby houby donesl

s sebou. Nejdůležitějším úkolem PNP je pacienta převézt do zdravotnického

zařízení ve stabilizovaném stavu s informacemi ohledně intoxikace.

Otázka možnosti výplachu žaludku v PNP je dle názoru autora

neproveditelná a časově náročná. Pokud je zdravotnické zařízení nedaleko, není

důvod tento úkon provést mimo ZZ. I autor webového článku „Intoxikace“ je

pro zahájení výplachu v nemocničním zařízení za přítomnosti lékaře. Dodává, že

je důležité, aby pacient neměl GCS nižší než 13. [18]
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Významnou roli v zahájení včasné léčby hraje informování toxikologického

informačního střediska. To ve svém článku ,,Význam zahájení včasné léčby

intoxikací´´ tvrdí Bohumil Pražský. TIS, který je součástí VFN v Praze,

nepřetržitě 24 hodin denně 7 dní v týdnu přijímá telefonáty od laické veřejnosti

a ZZ na čísle 224 91 92 93 nebo 224 91 54 02. Hlavním úkolem TIS je konzultace ve

smyslu správného zahájení terapie pro danou intoxikaci. [3]
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12 ZÁVĚR

Akademická práce je zaměřena na problematiku týkající se intoxikací

v urgentní medicíně. Spojením teoretické a praktické části vznikl ucelený pohled

na dané téma. Jednotlivé části práce čtenáře informují o ryze obecných

informacích v rámci toxikologie, klinických příznaků, diagnostiky a léčby.

Obsahují důležité informace potřebné k diagnostice a terapii jednotlivých

intoxikací vybranou látkou. Zpětné využití znalostí z teoretické části umožnilo

autorovi posoudit kvalitativně zpracované kazuistiky s následným komentářem,

který měl za cíl vylepšit péči o dané pacienty.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

AKS – akutní koronární syndrom

ALS – advanced life support

ARDS – syndrom akutní dechové tísně

AS – akce srdeční

ASA – kyselina acetylsalicylová

ATB – antibiotika

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

ČR – Česká republika

DHC – dyhydrocodein

DK – dolní končetina

DKK – obě dolní končetiny

EKG – elektrokardiografie

ETK – endotracheální kanylace

FN – fakultní nemocnice

GCS – Glasgow coma scale

GIT – gastrointestinální trakt
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HB – hemoglobin

HR – srdeční frekvence

JIP – jednotka intenzivní péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LHK – levá horní končetina

LSD – diethylamid kyselina lysergová

MAC – metabolická acidóza

MDA – methylendioxyamfetamin

MDMA – methylendioxymethamfetamin

MO – malý oběh

NNP – nemocniční neodkladná péče

NSA – nesteroidní antirevmatika

NSG – nasogastrická sonda

ON – oblastní nemocnice

PČR – Policie České republiky

PEEP – pozitivní přetlak na konci výdechu

PL – praktický lékař

PLHB – psychiatrická léčebna Horní Beřkovice

PNC – penicilin

PNES – psychogenní neepileptické záchvaty

PNP – přednemocniční neodkladná péče
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PŽK – permanentní žilní katetr

RTG – rentgen

RV – rendez vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SABA – β2-agonisté s krátkodobým účinkem

SSS – sick sinus syndrome

TEN – tromboembolická nemoc

TEN – tromboembolická nemoc

THC – tetrahydrokanabinol

TIS – Toxikologické informační středisko

TK – tlak krve

UP – urgentní příjem

UPV – umělá plicní ventilace

VFN – Vojenská fakultní nemocnice

WHO – World Health Organization

ZOS – zdravotnické operační středisko

ZZ – zdravotnické zařízení

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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