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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Křížek Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 478187
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Intoxikace v urgentní medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce se zaměřuje na komplexní problematiku intoxikovaných pacientů v každodenní praxi.
Teoretická část pohlíží především na základní diagnostické a terapeutické aspekty intoxikací, více se pak věnuje
vybraným otravám zmíněným v praktické části.
Praktický oddíl je věnován kazuistikám, které byly získány výběrem ze seznamu přijatých pacientů na metabolickou
jednotku intenzivní péče ON Kladno tak, aby charakterizovaly častější typy případů otrav a úskalí těchto nemocných.
Student byl při zpracovávání bakalářské práce svědomitý, samostatný a iniciativní.
Práce zmiňuje nejenom léčebnou stránku tématu, ale rovněž poukazuje na celkové problémy v terapii těchto
pacientů i navazující péči.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Heřman
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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